
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI 
DIPARTIMENTO DELLA QUALITÀ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI E DEI SERVIZI 
DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITÀ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI E LA TUTELA DEL CONSUMATORE  

Il Direttore Generale 

Prot. 1087/PR 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, concernente la razionalizzazione degli interventi nel 
settore agricolo, agroalimentare e forestale; 

VISTA la legge 27 marzo 2001, n. 122, recante "disposizioni modificative e integrative alla 
normativa che disciplina il settore agricolo e forestale"  

VISTE le linee di indirizzo e coordinamento per gli interventi da realizzare nel settore agricolo, 
agroalimentare, agroindustriale e forestale per gli anni 2001/2003 approvate con la delibera CIPE 
del 3 maggio 2001; 

VISTO il bando di gara 6 maggio 2003, ricevuto dall'Ufficio delle pubblicazioni della G.U.C.E. il 6 
maggio 2003 e pubblicato nella G.U.R.I. n. 108 del 12 maggio 2003, relativo all'Appalto per la 
scelta di una ditta specializzata cui affidare il supporto del coordinamento, il monitoraggio, il 
controllo nonché la valutazione delle azioni previste dal Piano per la promozione del settore 
agricolo ed agroalimentare e la comunicazione istituzionale 2003, per un importo complessivo di 
euro 410.000,00, comprensivo di IVA; 

CONSIDERATO il rilievo assunto dal sistema agroalimentare italiano di qualità e la ritrovata 
consapevolezza da parte dei consumatori, italiani e non, dell'importanza di questo patrimonio; 

CONSIDERATA la missione del Ministero volta a riposizionare l'agricoltura e l'agroalimentare al 
centro dello scenario economico e produttivo in sede nazionale ed internazionale e che la 
comunicazione costituisce una componente strategica nell'attuazione delle politiche agricole; 

CONSIDERATO che il Ministero - anche attraverso gli enti vigilati - sta promuovendo strumenti 
idonei a costituire strutture dedicate alla comunicazione ed alla promozione dei prodotti 
agroalimentari, prevedendo la collaborazione di altre Amministrazioni ed Enti pubblici; 

CONSIDERATA l'opportunità di ricorrere alla procedura dell'affidamento diretto per l'attività di 
supporto al coordinamento, al monitoraggio, al controllo nonché alla valutazione delle azioni 
previste dal Piano per la promozione del settore agricolo ed agroalimentare e la comunicazione 
istituzionale 2003 stante la peculiarità del servizio, che può essere svolta con maggiore 
economicità ed efficacia da una struttura dedicata alla comunicazione ed alla promozione dei 
prodotti agroalimentari, operante in house; 

RITENUTA pertanto l'opportunità di procedere alla revoca del bando di gara 6 maggio 2003 
relativo all'appalto per la scelta di una ditta specializzata cui affidare il supporto del coordinamento, 
il monitoraggio, il controllo nonché la valutazione delle azioni previste dal Piano per la promozione 
del settore agricolo ed agroalimentare e la comunicazione istituzionale 2003 anche nella 
considerazione che, allo stato, non risulta pervenuta alcuna offerta; 

D E C R E T A 

Art. 1 



1. Per i motivi di cui in premessa, è disposta la revoca del bando di gara 6 maggio 2003 relativo 
all'Appalto per la scelta di una ditta specializzata cui affidare il supporto del coordinamento, il 
monitoraggio, il controllo nonché la valutazione delle azioni previste dal Piano per la promozione 
del settore agricolo ed agroalimentare e la comunicazione istituzionale 2003. 

Roma, lì 05 agosto 2003 

Il Direttore Generale 
F.to Francesco Saverio Abate 

 


